Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-

Undang 

Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2012 

tentang Pangan (selanjutnya disebut Undang-Undang Pangan) terdiri 

dari XVII (tujug belas) BAB dan 154 (seratus lima puluh empat) Pasal. 

Pada Pasal 1 angka 1 Undang-Undang Pangan dinyatakan: Pangan 

adalah segala sesuatu yang berasal dari sumber hayati produk 

pertanian, perkebunan, kehutanan, perikanan, peternakan, perairan, 

dan air, baik yang diolah maupun tidak diolah yang diperuntukkan

[...]

kelembagaan Pangan; 

k.  peran serta masyarakat; dan 

l.  penyidikan. 

C. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2013 

tentang Perlindungan dan Pemberdayaan Petani 

Undang-Undang Perlindungan dan Pemberdayaan Petani terdiri 

dari X (sepuluh) BAB dan 108 (seratus delapan) Pasal. Berdasarkan 

Pasal 2 Undang-Undang Perlindungan dan Pemberdayaan Petani 

dinyatakan: Perlindungan dan Pemberdayaan Petani berasaskan 

pada: 

a.  kedaulatan; 

b.  kemandirian; 

c.  kebermanfaatan; 

d.  kebersamaan; 

e.  keterpaduan;